ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC       Kon Tum, ngày      tháng    năm
V/v triển khai thực hiện Kết

luận của Bộ Chính trị về công tác

người Việt Nam ở nước ngoài

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 303-

CV/TU ngày 04 tháng 10 năm 2021 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 12-

KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt
Nam ở nước ngoài; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao:
- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ

đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận số 12-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021, Chỉ
thị số 45-CT/TW ngày 19 tháng 5 năm 2015 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện
Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26 tháng 3 năm 2004 của Bộ Chính trị khóa IX

về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài (Chỉ thị số 45-CT/TW).

- Triển khai linh hoạt, đa dạng hóa các hình thức vận động người Việt Nam
ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ tin tưởng, gắn bó, yên tâm hướng về quê hương,
đất nước, là cầu nối để tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nước sở tại với
Việt Nam, góp phần thúc đẩy quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam nói chung, tỉnh Kon

Tum nói riêng với các nước trong khu vực và trên thế giới, nhất là các tỉnh giáp

biên của Lào, Campuchia. Kịp thời khen thưởng động viên, khích lệ người Việt
Nam ở nước ngoài đóng góp tích cực cho sự phát triển của tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng của nước sở
tại, nhất là Lào, Campuchia để hỗ trợ kiều bào Việt Nam sinh sống ở nước ngoài

có địa vị pháp lý, ổn định cuộc sống và hội nhập tích cực vào xã hội nước sở tại.
Giải quyết nhu cầu quốc tịch của người Việt Nam ở nước ngoài phù hợp với quy

định của Hiến pháp, pháp luật Việt Nam và Nghị quyết số 36-NQ/TW. Nâng cao

hiệu quả công tác bảo hộ, đảm bảo an ninh, an toàn cho người dân, người lao
động, du học sinh của tỉnh sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài. Cử giáo

viên tham gia hỗ trợ dạy và học tiếng Việt cho người Việt Nam ở nước ngoài

nhằm giữ gìn tiếng Việt, phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của dân

tộc Việt Nam.

Đồng thời, tăng cường hợp tác với các tỉnh giáp biên trong lĩnh vực tư
pháp, an ninh, phòng, chống tội phạm, xuất nhập cảnh, quản lý các đối tượng
xâm canh, cư trú, nhập cảnh trái phép...

  3672 12 10  2021

2

- Khuyến khích và tạo điều kiện để kiều bào đóng góp tích cực trong việc
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Triển khai đúng, đủ, kịp thời các chính sách liên

quan đến người Việt Nam ở nước ngoài khi về nước làm việc, thường trú. Vận
động và tạo điều kiện thuận lợi để thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước
ngoài về tỉnh đầu tư, sản xuất, kinh doanh, nhất là trong lĩnh vực khoa học -

công nghệ. Tích cực giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân

phối hàng Việt Nam ở nước ngoài. Tăng cường kết nối các doanh nghiệp trong
nước với doanh nghiệp của người Việt Nam ở nước ngoài.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cán bộ trong các cơ
quan thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc,
hoặc vượt thẩm quyền giải quyết, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết,
chỉ đạo (thông qua Sở Ngoại vụ tổng hợp tham mưu).

2. Giao Sở Ngoại vụ (là cơ quan đầu mối) hướng dẫn; chủ trì, phối hợp
các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc tổ chức thực
hiện các nội dung trên. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

Trung ương đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, NC.NCT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn